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Bjerreby Vandværk 2023 

Ledelsesberetning: 

Indledning: 

Beretningen burde kun omhandle året der er gået. 

Indledningsvis samler jeg lidt op på årene forud og giver et bud på vandværkets fremtid. 

For første gang i en længere årrække kan bestyrelsen se tilbage og sætte flueben ud for mange af 
de opgaver og udfordringer der var os pålagt.  

Vi har snakket samarbejde mellem vandværkerne og vandforsyningsstruktur på Tåsinge siden 
begyndelsen af 1980erne. 

Ting tager tid, men det var måske lige lovlig længe at være i tænkeboks. 

I Bjerreby har vi de seneste år forberedt os i takt med vi kunne se, hvor det sandsynligt ville ende.  

Vandværkets forsyningsområde er med virkning fra pr. 1. januar udvidet med Stenodden og 
Vemmenæs. Det blev formelt i februar, hvor den ny samlet vandforsyningsplan blev godkendt af 
kommunalbestyrelsen. 

Udvidelsen var og er forudsætning for tilstrækkeligt forretningsgrundlag for et alment vandværk i 
vores størrelse. 

Fra Bjerreby Vandværks side havde bestyrelsen gerne set grundlaget lidt større, men resultatet er 
det vandværkerne kunne samles om.  

Vindeby Vandforsyning overtager tilsvarende forsyningen i området, der tidligere blev forsynet fra 
Vandogaffalds anlæg i Landet. 

Herefter er det kun de to vandværker, der forsyner Tåsinge med drikkevand. 

Vandværkernes ledningsnet er sammenkoblet og det er via samarbejdet mellem værkerne vi løfter 
forsyningssikkerheden på øen. 

Bjerreby Vandværk byder forbrugerne på Stenodden og i Vemmenæs velkommen. 

Alle har samme betingelser og opkræves jf. Bjerreby Vandværks takstblad og regulativ. 

Alle kan derfor også kandidere og vælges til Bjerreby Vandværks bestyrelse. 

Det er besluttet at forbrugere som tildeles ny forsyningsvirksomhed ikke må pålægges merudgift 
for vandforsyning sammenlignet med tidligere. 

Eftersom vandværkernes takstblade hidtil har været på samme niveau, vil der kun være marginale 
forskel på forbrugernes afregning. 
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Drift og Produktion: 

Produktionen af vand på Bjerreby Vandværk har i driftsåret kørt som forventet. 

De tiltag vi akut iværksatte i forlængelse af forureningen i værkets rentvandstank i 2022, gav 
mulighed for at være i produktion hurtigt. 

Den nødvendige efterfølgende ombygning af vandværket og renovering af rentvandstanken kunne 
gennemføres sideløbende. 

Arbejdet var i store træk gennemført i 2022 og blev endeligt færdigt først i 2023. 

Vandværkets produktionsanlæg fremstår nu moderne og er up to date med hensyn til at kunne 
imødegå de udfordringer vandværker i Danmark forventes at skulle kunne håndtere. 

Vi skulle helst undgå en situation, hvor forbrugerne henvises til en tankvogn og påbud om kogning 
i en længere periode. 

Forsyningssikkerheden, som det hedder på ”vandværkssprog ”vurderer bestyrelsen nu er 
tilvejebragt og forbrugerne kan forsynes med rent drikkevand og tilstrækkeligt tryk. 

I tilfælde af problemer med drikkevandskvaliteten i kortere eller længere perioder vil forbrugerne 
kun kortvarigt være berørt.  

Også i de evt. tilfælde, hvor værket pålægges et kogeforbud og/eller skyl af ledningsnet. 

Fakta: 

Egenproduktion i driftsåret 65079 m³. 

Det er hvad der forventes at være normal for året og i niveau med vandværket budgettal   

Der blev i driftsåret blot købt ekstra 2730 m³. som er minimum for at holde drift på og tilstrækkelig 
drikkevandskvalitet på vores opkoblinger til nabovandværk.  

Der er udpumpet og faktureret 52.373m³ til egne forbrugere. 

Hertil er yderligere udpumpet og leveret 16485m³ til Vemmenæs og Stenodden. 

Netto efter skyl har vandværket faktureret 68858m³. 

Driftsåret ender med et teknisk vandspild jf. loven på 2,94% 

For øjet og helheden: 

Med teknikken på plads besluttede bestyrelsen at det var tid til at give vandværksbygningen et 
løft.  

Tagkonstruktionen trængte til at blive sikret, for at undgå utæthed og facaderne har i mange år 
båret præg af at de anvendte mursten ikke var af bedste kvalitet.  
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Hertil havde murværket mange mindre elegante udbedringer efter ændringer af rørføring mv. 
siden vandværket blev bygget. 

Bestyrelsen besluttede at bygningen skulle vandskures. Den rå gule sten er væk, men facaden 
fremstår nu ensartet. Om det skal males? - Umiddelbart ikke. 

Tagkonstruktionen: 

Flere løsninger var oppe at vende og beslutningen blev at fastholde det flade tagpaptag. 

I stedet for træ har vi valgt at inddækning og afslutninger er udført i et materiale, der ikke kalder 
på jævnligt vedligehold.  

Der er opsat ny udendørs belysning og skilt på facaden 

Vi synes resultatet er fornuftigt og vandværksbygningen er præsenterer sig godt i landskabet. 

Det er ikke den øjebæ, som den nemt kunne udvikle sig til. 

Bestyrelsen påtænker at der skal laves lidt belægning rundt om bygningen, så det bliver lettere at 
holde ryddeligt og pænt. 

Kapaciteten på værkets skylle og udfældningsbassin vurderes at være i underkanten.  

Aktuelt undersøger vi hvad der er muligt. 

Det redskabshus som ligger i tilknytning til værket står foran en udskiftning af facadebeklædning.  

Beliggenheden er uheldig og det opfylder ikke længere vandværkets behov.  

Derfor ser bestyrelsen også på en evt. fælles løsning. 

 

Økonomi: 

Regnskabet gennemgås senere på dagsordenen. 

Alligevel er der anledning til at ta lidt hul på økonomien 

Som varslet på sidste generalforsamling har er takstbladet ændret karakter, således der særskilt 
oplyses bidrag til grundvandsbeskyttelse. 

Det vil sige andel af prisen på vand, som tilnærmelsesvis går direkte til kompensation/udgifter til 
drikkevandsbeskyttelse bestemt ved lov. 

For 2024 er beløbet 0.50 kr. 

Det er klart, hvis der lovgives om, eksempelvis implementering eller medfinansiering af   
grundvandsparker/skovrejsning, så stiger denne takst proportionalt. 
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Udgifterne til El er reduceret, om end de ikke når ned på det niveau. som var gældende og i flere 
år lå næsten fast fra år til år. 

Det i 2023 indførte energitillæg er bortfaldet og kubikmeterprisen i det nye takstblad for 2024 
tilsvarende afstemt til aktuelle produktionsomkostninger. 

De lavere energipriser er en af årsagerne til at årets resultat er positivt.  

En anden er at værket ikke havde ekstraordinært indkøb af vand fra VAs anlæg i Landet. 

Resultatet er en beskeden overdækning, men det vurderes at ligge indenfor ”hvile i sig 
selvprincippet” 

Der er ved status et betydeligt indestående, som følge af et endnu ikke benyttet provenu fra 
seneste lånoptagning. 

Bestyrelsen budgetterer forsat udgifter til udbygning af ledningsnet. Og midlerne skal ses som 
finansiering af foreløbig udskudte anlægs-investeringer. 

Ca. halvdelen af forbrugernes vandpris kan henføres til regnskabet afskrivninger.  

Heraf bruges ca. 3 kr. til servicering af gæld og de sidste 2 kr. er indirekte at betragte som 
overdækning. 

Det er nødvendigt for at genskabe en rimelig driftskapital og for ikke at blive tvunget ud i ny 
lånoptagning i forbindelse udskiftning af anlæg og fremtidige anlægsarbejder. 

Til sidst gøre opmærksom på at tilslutningsbidraget er steget i forbindelse med ansøgning og 
godkendelse af takstblad gældende fra 2024. 

Det var varslet på og godkendt af sidste generalforsamling, men kunne ikke implementeres og har 
afventet tilsynsmyndighedens årlige godkendelse af takstblade.  

Tilslutningsbidraget i områder, hvor Vandværkets skal anlægge ny ledning kan virke voldsomt, 
men dækker langt fra den gennemsnitlige anlægspris på ledningsnet frem til evt. nye tilslutninger i 
værkets forsyningsområde. 

Det er i den situation fællesskabet løfter og sikre at alle ejendomme, der ønsker det, kan tilsluttes 
på fornuftige vilkår. 

Tak: 

Jeg vil afslutte beretningen og personligt rette en tak til bestyrelsen for et konstruktivt 
samarbejde, til vores sekretær for at stille lokaler til rådighed for mødeafvikling og til Nicolai jul, 
der med fast hånd og faglig indsigt har påtaget sig opgaven som vandværkets driftsansvarlige. 

Der hviler et kæmpe ansvar på den driftsansvarlige, som forventes at fikse problemet, når der ikke 
er vand i hanen eller når det løber helt vildt ud hos en forbruger. 
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Forslag fra bestyrelsen vedr. vedtægtsændring pkt. 13 Økonomi: 
 
Nuværende tekst: 
Pkt. 13 
Økonomi 
Udover løn til vandværkspasser og regnskabsassistance, udbetales et efter forholdende passende vederlag 
til formanden og kasserer. Bestyrelsens dokumenterede udgifter til kørsel dækkes af vandværket. 
 
 

Ønskes ændret til: 
Pkt. 13 
Økonomi 
Udover løn til vandværkspasser og regnskabsassistance, udbetales et efter forholdende passende samlet 
honorar til bestyrelsen. Bestyrelsen fastsætter selv fordelingen af honoraret imellem sig. Bestyrelsens 
dokumenterede udgifter til kørsel dækkes af vandværket. 
 
 
Begrundelse: 
Et vandværk er en betydelig og vigtig organisation i et lokalområde og den for vandværket valgte bestyrelse 
har et ansvar for vandværkets drift. Det er kutyme i mange vandværker, at der udbetales honorar til alle i 
bestyrelsen. 
Bjerreby Vandværk er fra årsskiftet 2023-24 vokset til næsten dobbeltstørrelse efter overtagelsen af 
forsyningsområdet Vemmenæs/Stenodden. 
I Bjerreby Vandværk har det indtil d.d. været således, at alene formanden og kassereren har modtaget 
honorar for deres indsats. Honoraret udgør d.d. samlet kr. 24t og har været uændret igennem en lang 
årrække. 
Ud fra den ansvarsmæssige fordeling og varetagelse af Bjerreby Vandværks drift bør de øvrige medlemmer 
af bestyrelsen, hvilket d.d. er 3 personer, ligeledes modtage et vederlag for arbejdsindsatsen samt det 
ansvar som følger med. 
Bestyrelsen forestiller sig et samlet honorar for 2024 på kr. 50t. 
 

Bjerreby den 13. april 2024 

Bestyrelsen 

 

 

 


